*Secundo*, quia angeli ex quo in primo instanti suae creationis conversi sunt in Deum, nunquam ab illius actuali amore cessaverunt; ergo multo magis id credi potest de B. Virgine, angelorum regina; unde S. Bonaventura, S. Bernardinus et noster Canisius tradunt pluribus Sanctis revelatum esse, quod B. Virgo integras fere noctes orando et meditando tra-duceret.

*Tertio*, quia B. Virgini data fuit scientia per se infusa, qua uti posset sine conversione ad phantasmata: quare etiam noctu dormiens sopita phantasia, illa uti potuit.

#### VI. — Ejus prudentia et sapientia

##### 1° EST IDEA SAPIENTIE, ET MATER SAPIENTIE ETERNE.

*Juxta portas civitatis, in ipsis foribus loquitur dicens*: (Prov. VIII. 3).—Mystice Ecclesia hæc proprie adaptat B. Virgini; unde hoc caput legit in lectionibus festi B. Virginis ad nives, die quinto augusti. Idque tum quia B. Virgo fuit estque idea et exemplar sapientie, id est virtutis et sanctitatis, tum quia ipsa est mater æternæ sapientie, in ipsa incarnatæ, tum ob aliaque recentia *Eccli.* XXIV, initio capitis, tum denique quia Virgo Deipara illo ad nives festo Romæ se suamque sapientiam ostendit et prædicavit in monte Esquilino, dum illum in summis ætatis claustris nivibus cooperuit, locumque templo in eo ædificando, Liberio pontifici et Joanni patricio per visum apparens, designavit, in quo tum Deus, Christus et ipsa colerentur, tum martyres qui in eo morte plurimi martyrii lauream consecuti sunt, honorantur.

v  
203  
2

Ideo enim montem eum sibi præ cæteris delegit, ejusque quasi hæres a Joanne patricio institui voluit, ut inter martyres quasi martyrum regina in martyrio, id est in templo habitaret. Olim enim non nisi super sepulera martyrum altaria et templa ædificabantur, quæ inde vocabantur martyria, uti ostendi *Apocal.* VI, 9. Quare martyrum illorum sanguis et corpora partim in eadem B. Virginis basilica, partim in vicinis S. Praxedis, S. Prudentiæ, et S. Bibianæ templis sepulta, a fidelibus religiose visuntur et coluntur.

Igitur B. Virgo hæc ex illo monte et templo perse, perque concionatores prædicat, omnesque ad se vocat, commendans eis niveam suam puritatem, humilitatem, charitatem, Dei timorem et cultum, quæ vera est sapientia, etc.

(Vide satis longe quinque miracula B. Virginis in basilica, sibi dedicata, *S. Mariæ majoris*, in urbe Roma, super verticem Esquiliarum.)

##### 2° EJUS UTERUS FUIT ALLEGORICE DOMUS SAPIENTIE.

*Sapientia ædificavit sibi domum, excidit columnas septem* (Prov. IX, 1)—Mystice, sapientia, id est filius Dei, ædificavit sibi, id est in proprium suum usum, domum se dignam, scilicet uterum virginis Deiparæ, eum illum sibi in habitaculum elegit, ideoque ut esset divinum ac dignum Deo, præ angelis, cherubinibus et seraphinis, summas ad gratias adaptavit et adornavit, puta septem columnis, id est robustissimis virtutibus, puta tribus theologis, robusta fide, spe et caritate; ac quatuor cardinalibus, robusta prudentia, justitia, fortitudine et temperantia.

Audi S. Bernardum, serm. 9. inter parvos: « Hæc

v  
248  
2

itaque sapientia quæ Dei erat et Deus erat, de sinu patris ad nos veniens, ædificavit sibi domum, ipsam scilicet matrem suam Virginem Mariam, in qua septem columnas excidit. Quid est in eas septem columnas excidere, nisi ipsam dignum sibi habitaculum fide et operibus præparare? Nimirum ternarius numerus ad fidem, propter S. Trinitatem; quaternarius pertinet ad mores, propter quatuor principales virtutes, quod autem in B. Maria S. Trinitas fuerit (fuerit dico per præsentiam majestatis) ubi solus filius erat per susceptionem humanitatis, testatur nuntius cœlestis, qui ei arcana mysteria reserans ait: *Ave gratia plena, dominus tecum.* Et post pauca: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi, ecce habes dominum, habes virtutem altissimi, habes Spiritum sanctum, habes patrem, filium et spiritum sanctum:* Et inferius: « Fuit igitur B. Maria fortis in proposito, temperans in silentio, prudens in interrogatione, justa in confessione. His itaque quatuor morum columnis, et tribus fidei prædictis, extruxit in ea sibi domum sapientiæ cœlestis: quæ adeo mentem ejus replevit, ut de plenitudine mentis foecundaretur et caro; ac Virgo singulari gratia eandem ipsam sapientiam carne tectam pareret, quam prius menti pura conceperat. Nos quoque si ejusdem sapientiæ fieri domus volumus, necesse est ut eisdem septem columnis extruamur, id est, ut fide et moribus ei præparemur. Et in moribus quidem solam puta sufficere justitiam, tamen virtutibus circumfultam. Itaque ne errore fallatur ignorantia, sit ei prævia prudentia, Sint hinc inde temperantia atque fortitudo, ne forte labatur, vel in dexteram, vel in sinistram partem declinando. »

Vide Franciscum Suarez, III part. quæst. xxvii, art.

3, disp. 4, sect. 2, ubi docet Deum B. Virgini in conceptione primaque ejus sanctificatione indidisse omnes habitus virtutum, omniaque dona Spiritus Sancti.

Unde S. Athanasius, serm. *de Sanctissima deipara*, illi applicans illud psallis: *Sanctificavit tabernaculum suum altissimus*, asserit in ipsam descendisse spiritum sanctum cum omnibus virtutibus suis essentialibus.

Et S. Bonaventura in *psalterio virginis*, loco: « et Deum laudamus »: « tu, ait, sponsa et mater Regis Æterni; tu templum et sacrarium Spiritus sancti, totius beatissimæ Trinitatis nobile triclinium. »

Audi B. Petrum Chrysologum, serm. 141: « Quantus sit Deus satis ignorat, qui hujus virginis mentem non stupet, animum non miratur: pavet cœlum, tremunt angeli, natura non sufficit, et una puella Deum sui pectoris capit, recipit, oblectat hospitio, ut pacem terris, cœlis gloriam, salutem perditis, vitam mortuis, terrenis cum cœlestibus parentelam, ipsius Dei cum carne commercium pro ipsa donus exigat pensione, ut impleatur illud prophetæ: *ecce hæreditas domini, filii; merces, fructus ventris.*

Quocirca per donum sapientiæ accipiens uterum B. Virginis S. Ignatius, *epist ad Philippenses*: « Sapientia, ait, ædificavit sibi domum, et factus est sicut homo Deus cum corpore, quod suscepit ex virgine, non ex colloctione scilicet, aut semine viri: *Virgo enim, inquit Glaios, cap. vii, in utero concipiet et pariet filium.* » Et S. Hieronymus, in cap. vii *Isaiæ*, ad illud: *ecce virgo concipiet.*

De Deipara quoque explicat S. Ildephonsus, lib. *de Virginit. Deiparæ*, et serm. 3 *de Assumpt.*, et S. Bernardus, serm. q. ex parvis: « Quid est, ait, in ea

septem columnas excidere, nisi ipsam sibi dignum habitaculum fide et operibus præparare? »

Petrus Damianus, serm. *de Notis*, similiter de Virgine exponit, quam dicit esse domum columnis septem suffultam, septem scilicet donis Spiritus Sancti dotatam.

S. Hieronymus, in *Isaiæ* cap. III, ex lib. *contra Helvidium*, uterum Deiparæ vocat, « sibri ventus hospitium, cujus novem mensibus habitator fuit Jesus. »

Andreas Cretensis, orat. *in salut. Angelic* : « consecratum » vocat « regis palatium; unicum illius, qui nusquam capit habitaculum. »

Georgius Micomediensis, orat. *de Oblat.* : « Domum gloriosam » vocat.

Similiter S. Bonaventura in *Specul.* cap. XIII, de ea vult dici illud psal. XCII; *domum tuam decet sanctitudo, Domine.*

Et patriarcha Jacob, Genes. cap. XXVIII, de eadem mystice pronuntiavit : *non est hic aliud nisi domus Dei et porta cæli.*

Denique S. Epiphanius, *hæres.* 73 : « Pro Verbum caro factum est, inquit Salomon : *sapientia edificavit sibi domum.*

3° QUOMODO DEUS EAM (UTERUM EJUS) AD HOC DISPOSUERIT ET ADONARIT. (Vide supra. 2° EJUS UTERUS. T. V, 248, 2 et seq.)

4° EST RADIX SAPIENTIE. (Vide supra : IX, 61, 1 et 2.)

5° SUIS CULTORIBUS SAPIENTIAM INFUNDIT.

(Vide supra. *ibidem.*)

6° QUOMODO OMNIBUS MENSAM INSTRUXERIT ET PROPOSUERIT.

*Immolavit victimas suas, miscuit vinum, et proposuit mensam suam.* (Prov. IX, 2.) — Mystice, B. Virgo mensam nobis instruxit et proposuit, cum Christum panem animarum verum nobis peperit et dedit. Ita S. Epiphanius, serm. *de Laud. Virgin.* : Ipsa est, ait, fidei mensa intellectualis, quæ vitæ panem mundo suppeditavit. Et post pauca : « Locuples et carissima, et virtutibus plena, mensa virginea, optimis quibusque cibis abundans, quibus terra fruatur. O candelabrum virgineum, » etc.

Et Andreas Cretensis, homil. 2, *de Dormit. Virg.* « Ostendit, ait, suam sanctissimam mensam, utpote quæ ipsum totum vivificum panem Dominum nostrum Jesum, qui est vita æterna, qui creatam continet naturam et fermento Adamicæ conspersionis panem factum in utero gestavit œconomiae; qui eos qui sancte ad eum accedunt, reducit ad vitam recentiore, et reddit in Deo perfectos. Quo quidem modo eos quoque expurgat, et reddit immortales, qui participatione novæ illius et pulchræ ejus communionis ei conjunguntur, fiuntque familiares. »

Eadem miscet vinum aquæ, cum lites et schismata sopit, cum homines et gentes diversas, imo adversas commiscet, vinculoque pacis et charitatis in unum consociat. Unde Synodus Constantinopolitana, *epist. ad Hormisdam pontificem* : « Ecce, ait, intercessionem sanctissimæ Virginis olim quæ fuerant membra diversa, per Spiritus sancti gratiam ad unitatem et charitatem perfectam sunt redacta. »

Denique ipsa, quasi Sophia jugulavit filios suos, ut

legit Tertulianus, putā Christum dominum et martyres, quos adstans cruci Deo immolavit et in dies immolat et offert. Unde S. Ephrem, *de Laudib. Virginis*: « Virginem, ait, appello, velut sacerdotem pariter et altare, quæ quidem mensam ferens, dedit nobis cœlestem panem in remissionem peccatorum. » Et B. Petrus Damianus, *serm. de Nativ.*: « Cibum, inquit, Eva tradidit. (Alii legunt: *Comedit*), per quem nos æterni convivii fame mulctavit; cibum Maria dedit, qui nobis cœlestis convivii aditum patefecit. »

7° QUOMODO MISCEAT VINUM AGNA, ET JUGLAVERIT FILIOS SUOS. (Vide supra. 6, QUOMODO OMNIBUS et v, 253, 2.)

*Immolabit victimas suas, miscuit vinum et proposuit mensam suam.* (Prov. IX, 2.) — Noster Fernandez in *Genes.*, III, n° 7, recte expendit τὸ *miscuit vinum*. Quid, quæso, ait; immiscuisti, o Dei Mater, sanguini filii tui, quem potamus? Anne limpidissimam aquam lacrymarum quas in circumcissione, et quas stans juxta crucem Jesu mater ejus, et oculis istis Virgineis copiosissime et dolentissime profudisti, visaque fuit ista commixtio sanguinis Filii et lacrymarum matris? O si mihi flueret torrens iste voluptatis, quo anima mea perfunderetur! Jure optimo D. Epiphanius vocat Virginem Dei matrem mensam fidei. Nimirum in Virgine sua matre dignissima proposuit Deus omnia quæ divinus amor excogitavit epularum, ac ciborum et condimentorum, et liquorum genera, quibus animæ piorum et impiorum etiam pasci, nutriri, confirmarique possent. Venite, (inquit), bibite vinum

quod miscuit vobis. An illud verbum *miscere* usitatum in poculis amatoriiis, a Virgine matre similiter usurpatur? Quod si ita est, significatur plane in divina Eucharistia vis quædam admirabilis, et velut amatoria, quam piorum animæ sentiunt, cum rite communicantes corpus et sanguinem Domini, solvuntur in lacrymas, ardent amoris ignibus, humana omnia fastidiunt, divinis inhiant, sui que prorsus immemores, ac priore vita deposita sese in Deum suum transmutant.

Hæc Fernandez.

#### VII. — Ejus obedientia et humilitas.

1° SEMPER DEI VOLUNTATEM ET GRATIAM ATTENTE EXCEPIT EIQUE EX ÆQUO COMPARATA EST.

*Numquid tota die arabis?* (Isa. XXVIII, 24). — Sola B. Virgo semper Dei voluntatem et gratiam attente excepit, eique ex æquo comparata est, ut v. g. si reciperet gratiam intentam ut mille, elicere actum intentum ut mille, idque continuo et assidue. Nullus cœterorum sanctorum id ipsum præstitit: infirmitas enim humana nunc in intentione, nunc in continuatione deficit, ut gratiam Dei non adæquet: qui tamen generosi sunt eam quam maxime adæquare conantur; et hi maximos in virtute et gratia progressus faciunt.

XI  
430  
2

2° PROFUNDA EJUS HUMILITAS.

*Ab humilibus honoratur.* (Eccli. III, 21). — Ita B. Virgo evecta ad solium divinitatis, cum angelus ei promitteret quod conciperet pariretque filium Dei,

IX  
426  
1

tanto magis profunde se humiliavit, ac humillime respondit : *ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum.* Eadem ab Elisabeth salutata mater Dei illico hanc laudem non sibi arrogavit, sed in Deum reflexit : *Magnificat, inquit, anima mea Dominum ; quia respexit humilitatem ancillæ suæ.* (Luc 1.) Salomon Dei oraculo declaratus mortalium sapientissimus : *Stultissimus, ait, sum virorum, et sapientia hominum non est mecum.* Prov. xxx, 2.

IX  
649  
1

*Ego quasi vitis fructificavi sicutavitatem odoris : et flores mei fructus honoris et honestatis.* (Eccli. xxiv, 22.) — Flores hujus vitis sunt *fructus honoris et honestatis* ; « quia beatæ Mariæ virginitas et humilitas, quasi flores, protulerunt fructum infiniti honoris, scilicet Deum hominem, qui in Eucharistia est *frumentum electorum et vinum germinans virgines.* (Zachar. cap. ix). Rursum cum de hac vite dicitur : *et flores mei fructus honoris et honestatis*, his verbis significatur, Deiparæ illibata simul et fecunda Virginitas. Hæc enim adeo honestate delectatur, ut carnis voluptates non tantum rationi dissonas, quas rejicere castitatis est munus, aversetur ; sed ne licitas quidem in usu conjugii admittat.

Quocirca hæc summa virginitatis honestas honori merito conjungitur, quod homines adeo honore dignos efficiat ut eos angelis ipsis perquam similes reddat. Deinde quia flos symbolum est Virginitatis, et sicut fructus symbolum esse potest fecunditatis, cum, ergo, *flores* (Deiparæ) *fructus honoris* dicantur *et honestatis*, his verbis virginitas ejus fecunda, et fecunditas virginea omni honore prosequenda, omnique honestate conspicua ostenditur. Etenim in arboribus flores simul cum fructibus, qui ex iisdem

emanant, et in quos ipsimet flores transeunt, existere nequaquam possunt ; sed, erumpente fructu, decidit flos ; quandiu autem flores vigent, fructus nondum advenere : ita et in cæteris mulieribus virginitas cum fecunditate eodem tempore esse nequit. Vero in sola Deipara, super omnem naturæ cursum hæc duo conjuncta reperiuntur. Quocirca ipsa una merito dicere potest flores suos esse pariter et fructus ; nam eleganter quidam cecinit :